1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA

ATA DA SELEÇÃO DE MONITORES DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA QUE
INTEGRARÃO O PROGRAMA DE MONITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL NO
PERÍODO LETIVO 2011-1

De ordem do Chefe de Departamento ao décimo primeiro dia do mês de março do ano de dois mil

e onze, às dezessete horas, criou-se a comissão de seleção de monitores para o DQ/UFPI,

formada pelos professores doutores: Janildo Lopes Magalhães (Presidente), Mônica Regina

Silva de Araújo (membro) e José Milton Elias de Matos (membro). O processo seletivo

transcorreu de acordo com o EDITAL Nº 02/2010–PREG/UFPI de 09 de dezembro de 2010 e a

resolução152/99-CEPEX de 9/9/1999. A comissão reuniu-se dia 17 de março de 2011 às 14h 00

min no Auditório da Química, Bloco 02, para analisar as inscrições. No processo seletivo foram 56

(cinqüenta e seis) inscrições, das quais 07 (sete) inscrições foram indeferidas, conforme lista em

anexo, por não cumprirem os requisitos exigidos no EDITAL Nº 02/2010–PREG/UFPI. Foram

homologadas 49 (quarenta e nove) inscrições, conforme lista em anexo. Após a homologação

das inscrições, a comissão procedeu ao processo de seleção dos candidatos, tendo a seguinte

distribuição: 08 (oito) candidatos para monitoria remunerada e 24 (vinte e quatro)

classificados; 09 (nove) para monitoria não remunerada e 08 (oito) classificados para

monitoria não remunerada (Tabela 1, em anexo); e 07 (sete) indeferidas (Tabela 2, em anexo).

Comissão de Seleção de Monitoria

__________________________________
Prof. Dr. Janildo Lopes Magalhães

Presidente

___________________________________
Prof. Dr. José Milton Elias de Matos

Membro

__________________________________
Prof. Dra. Mônica Regina Silva de Araújo

Membro

Teresina, 17 de março de 2011.

ATA DA SELEÇÃO DE MONITORES 2011-1 anexo

2

ANEXO

Tabela 1: Lista dos candidatos aprovados para bolsa remunerada, não-remunerada e classificados.

Disciplina Horário Monitor Pontos Professor Responsável Situação

Química Geral I

(220615/24279)

Seg e Qua

10/12

Lucyano Jeferson Alves de

Macedo

Priscila Brandão de Sousa

Anna Gabriella Fialho Passos

Cibeli Lira Costa

18,37

18,12

16,30

16,68

Edmilson Miranda de

Moura

Classificado (Remunerada)

Classificado (Remunerada)

Classificável (remunerada)

Classificável (Não Remunerada)

Química Geral EC

(220008/ 23523)

Seg e Qua

10/12

Bruno Marinho Soares de

Oliveira

Gabriel Lima Oliveira Martins

18,27

17,56

Hormesino Carvalho

Mendes

Classificado (Remunerada)

Classificável (remunerada)

Química Inorgânica II

(220674/ 24333)

Ter e Qui

20/22

Joaldo da Silva Lopes

Edson Carvalho da Paz

Marcela de Sousa Ferreira

Hudson Gomes Evangelista

Edmilson Araújo de Oliveira Jr.

Antônia Alexandra Araújo

17,71

17,22

16,10

15,96

15,36

15,17

Sérgio Henrique Bezerra de

Sousa Leal

Classificado (Remunerada)

Classificável (remunerada)

Classificável (remunerada)

Classificável (remunerada)

Classificável (remunerada)

Classificável (remunerada)

ATA DA SELEÇÃO DE MONITORES 2011-1 anexo

3

Kayro Rodrigues da Silva

Grangeiro

Fernando Henrique Nepomuceno

Souza

Marcos Vinicius de Moura

Ribeiro

Layane Rodrigues de Almeida

Katricia Maria Feitosa Cardoso

14,57

17,59

17,42

17,13

16,16

Classificável (remunerada)

Classificável (não remunerada)

Classificável (não remunerada)

Classificável (não remunerada)

Classificável (não remunerada)

Química Orgânica

Experimental

 (220715/ 27596)

Sex 14/18

Diógenes Monteiro Reis

17,62

Nilza Campos de Andrade

Classificado (Remunerada)

Química Inorgânica II

(220674/ 24309)

Ter e Qui

14/16

Mariane Gomes de Lima

17,58

Maria Rita Morais Chaves

Santos

Classificada (Remunerada )

Química Geral

Experimental

(220619/ 23655 e 23680)

Ter 16/18 e

Sex 14/16

Francisco Samuel da Cunha

Lima Batista

Anna Gabriella Fialho Passos

Elane Manuelle Felix da Silva

17,21

17,10

16,95

José Aroldo Viana dos

Santos

Classificado (Remunerado)

Classificada (Remunerada)

Classificável (não remunerada)

ATA DA SELEÇÃO DE MONITORES 2011-1 anexo

4

Fernanda Cristina Ribeiro da

Silva

Leila maria de Sousa

Luana Maria Silva do

Nascimento

Antônia Mônica Neres Santos

16,76

15,59

13,82

8,0

Classificável (remunerada)

Classificável (não remunerada)

Classificável (remunerada)

Classificável (remunerada)

Química dos Metais de

Transição

(220677/ 21857)

Ter 14/17 e

Qui 14/16

Wiury Chaves de Abreu 17,20 Edmilson Miranda de

Moura

Classificado (Não remunerada)

Química Geral e

Tecnológica I

(220211/ 22373)

Qua e Sex

16/18

João Emanuel dos Santos 16,94 Mônica Regina Silva de

Araújo

Classificado (Não remunerada )

Química e Educação

Ambiental

 (220676/ 22934)

Seg 14/16 Kerlane Alves Ferandes

Cintia Carolinne Cardoso

Urquisa

Fernando de Matos Borges

16,93

16,77

16,47

Rosa Lina Gomes do

Nascimento Pereira da Silva

Classificável (remunerada)

Classificada (não Remunerada)

Classificável (Remunerado)

Química Analítica

Qualitativa

 (220668/ 22845)

Ter 08/10

Qui 09/13

Domingos Ferreira de Souza

Neto

Wanderley Matos Gonçalves

16,58

16,52

Luiz Alves Marinho

Classificável (Remunerado)

Classificado (Não Remunerada)

Química Org. Industrial

(220703/ 27910)

Ter 16/18 e

Qui 14/17

Gleisson Leal e Silva 16,53 Carla Verônica Rodarte de

Moura

Classificável (Remunerado)

ATA DA SELEÇÃO DE MONITORES 2011-1 anexo

5

Química Analítica

Qualitativa

(220668/ 22861)

Ter 18/20 e

Qui 18/22

Lourdilene Silva Brito 16,50 Rosa Lina Gomes do

Nascimento Pereira da Silva

Classificável (Remunerada)

Química Analítica

Qualitativa

 (220668/ 22853)

Qua 15/16

Sex 14/19

Francisco Ivan da Silva

Antônia Laíres da Silva Santos

Raizza Ranna Lima Martins

16,42

15,78

15,15

Cleide Maria Leite

Classificável (Remunerada)

Classificada (Não Remunerada)

Classificável (Remunerada)

Química Orgânica II

 (220673/ 27782)

Sex 18/22 Carlos Ednardo Alves Pereira

Cassio Costa Lima

16,30 Mônica Regina Silva de

Araújo

Classificável (Remunerada)

Classificado (Não Remunerado)

Química Orgânica I

 (220712/ 27367)

Qua e Sex

08/10

Rodolfo Ritchelle Lima dos

Santos

Douglas da Cruz Sousa

16,28

16,01

Mônica Regina Silva de

Araújo

Classificável (Remunerado)

Classificado (Não Remunerado)

Microbiologia Industrial

(220704/ 12483)

Seg 16/18 e

Qua 14/18

Francisco Martins dos Anjos

Júnior

16,27 José Ribeiro dos Santos

Júnior

Classificável (Remunerada)

Química Experimental EC

(220009/23000 e 23019)

Qui 08/10 e

Sex 10/12

Nayguel Richel de Souza Lima

Mauricio Marinho Soares

16,52

16,18

Hormesino Carvalho

Mendes

Classificado (não Remunerada)

Classificável (Remunerada)

Química Geral I

(220615/24279)

Ter e Qui

14/16

Raizza Lorena Rodrigues de

Aguiar

Erika Thalyta Veras Pereira

16,15

15,95

Edivan Carvalho Vieira

Classificada (Não Remunerada)

Classificável (Não Remunerada)

Química G. Experimental

(220619/23655 e 23680)

Chirly Carreiro Viana

15,02 Cleide Maria Leite Classificável (Remunerada)

Química Orgânica Ter e Qui Lorran André Moraes 13,66 Nilza Campos de Andrade Classificada (Não Remunerada)

ATA DA SELEÇÃO DE MONITORES 2011-1 anexo

6

(220658/ 27545) 14/16

    Tabela 2: inscrições indeferidas.

ALUNO JUSTIFICATIVA
Dilson Cristino da Costa Reis Disciplina cursada a mais de três períodos

Dilamar Mata Neto Horário Incompatível

Natanael Viana Lourenço Horário Incompatível

Keleany Kelle da Silva Horário Incompatível

Luis Paulo de Sousa Costa Documentação incompleta

Dilson Cristino da Costa Reis Disciplina não cursada

Roger Wallacy Guimarães Oliveira

Horário Incompatível

Comissão de Seleção de Monitoria

__________________________________
Prof. Dr. Janildo Lopes Magalhães

Presidente

___________________________________
Prof. Dr. José Milton Elias de Matos

Membro

__________________________________
Prof. Dra. Mônica Regina Silva de Araújo

Membro

Teresina, 17 de março de 2011.